
 

1 

 

All’Albo  

Al sito internet sez. Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATO che le Istituzioni scolastiche sono tenute, in qualità di stazioni appaltanti, agli adempimenti di cui 

all’art. 21 del Dlgs. 50/2016,  

VISTO Il Decreto interministeriale n.° 14 del 16 gennaio 2018  

INDIVIDUATI gli acquisti di beni e servizi che comportano una spesa pari o superiore alla soglia di euro 40.000,00 

con riferimento al biennio 2023/2024 e le risorse finanziarie a disposizione;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 127 del giorno 19/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per il trienni 2022-2025 ;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.° 142 del 10 febbraio 2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.° 86 del 096 aprile 2019 fissante criteri e limiti per lo svolgimento delle 

attività negoziali di cui all’art. 45 del D.I. 129/2018 art. 2 a) c. 2;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.° 160 del 30 marzo 2023 di approvazione del Programma Biennale 

degli acquisti di beni e servizi  

 

 

 Scuola Secondaria Statale di 1°grado 

“A. Gramsci” 
Via G. La Loggia, 214 - 90129 Palermo 

Telefono: 0916572226 
Codice Fiscale: 80019240821 

www. scuolamediaantoniogramsci.gov.it 
email: pamm041005@istruzione.it 

…pec: pamm041005@pec.istruzione.it 

 

 

OGGETTO: Determina di adozione e approvazione del Programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2023/2024 ai sensi dell’art. 21 del Codice degli Appalti 

mailto:pamm041005@istruzione.it
mailto:pamm041005@pec.istruzione.it


 

2 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis;  

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro;  

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. dove le parole "31 dicembre 2021" sono sostituite 

dalle seguenti: "30 giugno 2023";  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga 

alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

 VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della 

legge 296/2006; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse e gli allegati fanno parte integrante della presente determinazione dirigenziale;  

2. l’adozione del programma degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2023/2024;  

3. che ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. ssa Vincenza Caleca;  

4. che la presente determinazione venga pubblicata all’albo d’Istituto ed in Amministrazione trasparente 

 

 

Si allega prospetto riepilogativo del programma   

 

         Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                      Prof.ssa Vincenza Caleca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 
DELL'AMMINISTRAZIONE Scuola 

Secondaria di Primo Grado A.Gramsci 

 

 

 

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA 

 

 
TIPOLOGIA RISORSE 

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL 
PROGRAMMA 

Disponibilità finanziaria (1) 
Importo Totale (2) 

Primo anno Secondo anno 

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 113.408,74 0.00 113.408,74 

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0.00 0.00 0.00 

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0.00 0.00 0.00 

stanziamenti di bilancio 0.00 0.00 0.00 

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 

0.00 0.00 0.00 

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0.00 0.00 0.00 

altro 0.00 0.00 0.00 

totale 113.408,74 0.00 113.408,74 

            Il referente del programma 

             CALECA VINCENZA 

 

Note: 

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari 
 relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B. 
(2)  L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità



 

4 

 


		2023-06-09T13:53:56+0200
	VINCENZA CALECA


		2023-06-09T13:54:42+0200
	VINCENZA CALECA




